los principios de certeza y de transparencia en la rendición de 

cuentas, porque no pudo rastrear la operación hasta su origen ni 

verificar su destino; por ello, estableció que el recurrente vulneró 

lo establecido en la normativa de fiscalización mencionada, por 

un monto total de $13,821,228.92 (trece millones ochocientos 

veintiún mil, doscientos veintiocho pesos 92/100 M.N.), 

dividiendo esa cantidad entre los diversos Comités como a 

continuación se detalla:

“…

Id. COMITÉ
NO. CFDI 

NO 
REPORTADO

IMPORTE TOTAL DE 
EGRESOS

1 CEN 3,047 $12,453,660.81
2 CEE Campeche 11 $206,512.68
3 CEE Chiapas 1 $58,000.00

[...]

omisión de reportar la totalidad de los gastos realizados en el 

ejercicio sujeto a revisión.

b) Circunstancias de tiempo, modo y lugar en que se 
concretó. La irregularidad deviene de que el sujeto obligado 

omitió reportar gastos consignados en siete CFDI por un monto 

de $349,984.00 (trescientos cuarenta y nueve mil, novecientos 

ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) atentando contra lo 

dispuesto en los artículos 78, numeral 1, inciso b), fracción II de 

la Ley de Partidos y 127, numerales 1 y 2 del Reglamento de 

Fiscalización; la cual surgió en el marco de la revisión de los 

informes anuales de ingresos y gastos de los partidos políticos

[...]

financiamiento público que corresponde al sujeto obligado para 

el sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes.

Consistente en una sanción de índole económica equivalente al 

150% (ciento cincuenta por ciento) sobre el monto involucrado, 

basado en un monto por $349,984.00 (trescientos cuarenta y 

nueve mil, novecientos ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), 

sanción que en consecuencia asciende a la cantidad de 

$524,976.00 (quinientos veinticuatro mil, novecientos setenta y 

seis pesos 00/100 M.N.).

Por lo que, la responsable concluyó que la sanción que se debía 

imponer al sujeto obligado consistía en una reducción del 25% 

(veinticinco por ciento) de la ministración mensual que 

correspondiera al partido, en específico –al caso concreto– al